
1998 1 2002 1 Real   20022 Real   19982

Ejercido Ejercido Modificado Ejercido Absoluta Relativa Relativa Relativa

  

1.- Zacatecas 295,637,535 573,576,335 621,149,219 623,745,841 (2,596,622)             -0.42% 4.59% 50.25%

2.- Fresnillo 286,663,841 514,775,759 550,789,645 552,518,791 (1,729,146)             -0.31% 3.23% 37.26%

3.- Jalpa 113,156,551 205,741,488 214,875,243 218,536,810 (3,661,567)             -1.70% 2.16% 37.54%

4.- Tlaltenango 80,366,034 144,694,177 144,880,367 149,703,612 (4,823,245)             -3.33% -0.49% 32.66%

5. Rio grande 174,080,658 309,302,111 327,234,490 329,244,369 (2,009,879)             -0.61% 2.38% 34.69%

6.- Concepción del oro 68,387,579 105,934,142 103,100,434 106,396,237 (3,295,803)             -3.20% -3.40% 10.79%

7.  Pinos 121,268,803 220,090,604 233,755,673 237,650,021 (3,894,348)             -1.67% 3.86% 39.56%

8. Jerez de garcía salinas 160,393,389 276,150,362 289,669,483 293,240,874 (3,571,391)             -1.23% 2.13% 30.20%

9. Loreto 123,195,676 210,635,955 221,353,286 225,094,723 (3,741,437)             -1.69% 2.78% 30.12%

10. Guadalupe 288,847,584 542,135,792 570,908,508 577,947,349 (7,038,841)             -1.23% 2.54% 42.49%

11. Sobrerete 131,635,559 229,735,117 236,305,740 240,231,528 (3,925,788)             -1.66% 0.58% 29.97%

12.- Nochistlán 47,712,627 92,260,034 93,287,382 95,449,870 (2,162,488)             -2.32% -0.49% 42.47%

Administración central3 189,272,882 404,604,214 493,737,929 502,608,865 (8,870,936)             -1.80% 19.48% 89.11%

TOTALES 2,080,618,718 3,829,636,090 4,101,047,400 4,152,368,889 (51,321,489)           -1.25% 4.29% 42.13%

1 FUENTE: Cuentas Públicas de los Ejercicios Fiscales 1998 y 2002.
2 Con la actualización de las cifras de ejercicios anteriores mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor se muestran variaciones relativas en términos reales

3  En el renglón de Obra Pública , se incluye tanto el presupuesto como el ejercicio de las Aportaciones Federales no Regularizables, que en el Ejercicio 2002 se informaron por separado, por la cantidad de $45,242,909

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 193  Artículo 12 70

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

GASTO EDUCATIVO ACUMULADO CON DISTRIBUCIÓN POR REGIÓN

CONCEPTO

P R E S U P U E S T O Variación del presupuesto ejercido con respecto a:

2  0  0  3 Asignado 2003



1    Zacatecas 623,745,841 15.02%
2    Fresnillo 552,518,791 13.31%
3    Jalpa 218,536,810 5.26%
4    Tlaltenango 149,703,612 3.61%
5    Río grande 329,244,369 7.93%
6    Concepción del oro 106,396,237 2.56%
7    Pinos 237,650,021 5.72%
8    Jerez 293,240,874 7.06%
9    Loreto 225,094,723 5.42%
10  Guadalupe 577,947,349 13.92%
11  Sombrerete 240,231,528 5.79%
12  Nochistlán 95,449,870 2.30%
Administración central 502,608,865 12.10%  

 
TOTAL 4,152,368,889 100.00%
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GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

GRÁFICO DEL PRESUPUESTO EJERCIDO DEL SECTOR EDUCATIVO DISTRIBUIDO POR REGIONES DEL EJERCICIO 2003

REGIONES %TOTAL

1    Zacatecas

2    Fresnillo

3    Jalpa

4    Tlaltenango

5    Río grande

7    Pinos
8    Jerez

9    Loreto

11  Sombrerete

12  Nochistlán

10  Guadalupe

Administración central

6    Concepción del oro



1. Zacatecas 573,576,335 1.0397 596,347,315 623,745,841

2. Fresnillo 514,775,759 1.0397 535,212,357 552,518,791

3. Jalpa 205,741,488 1.0397 213,909,425 218,536,810

4. Tlaltenango 144,694,177 1.0397 150,438,536 149,703,612

5. Río grande 309,302,111 1.0397 321,581,405 329,244,369

6. Concepción del  oro 105,934,142 1.0397 110,139,727 106,396,237

7. Pinos 220,090,604 1.0397 228,828,201 237,650,021

8. Jerez 276,150,362 1.0397 287,113,531 293,240,874

9. Loreto 210,635,955 1.0397 218,998,202 225,094,723

10. Guadalupe 542,135,792 1.0397 563,658,583 577,947,349

11. Sombrerete 229,735,117 1.0397 238,855,601 240,231,528

12. Nochistlán 92,260,034 1.0397 95,922,757 95,449,870

Administración central 404,604,214 1.0397 420,667,001 502,608,865

TOTAL 3,829,636,090 3,981,672,643 4,152,368,889
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Histórica 2002 Ejercido 2003

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

COMPARATIVO GRÁFICO DISTRIBUIDO POR  REGIÓN DE LOS EJERCICIOS 2002 Y 2003

CONCEPTO
Factor de 

Actualización
Actualizada 2002
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1.- Zacatecas 620,003,495 2,362,054 262,994 1,006,880 623,635,423 110,418 0 110,418 623,745,841

2.- Fresnillo 549,188,264 2,248,505 192,955 609,550 552,239,274 279,516 0 279,516 552,518,790

3.- Jalpa 217,125,278 774,480 167,147 453,080 218,519,985 16,825 0 16,825 218,536,810

4.- Tlaltenango 148,434,767 668,003 134,859 459,280 149,696,909 6,703 0 6,703 149,703,612

5. Rio grande 327,179,555 1,383,570 233,608 444,000 329,240,733 3,636 0 3,636 329,244,369

6.- Concepción del oro 103,913,008 1,478,530 343,526 661,174 106,396,238 0 0 0 106,396,238

7.  Pinos 235,194,773 1,306,936 164,908 775,080 237,441,697 208,324 0 208,324 237,650,021

8. Jerez de garcía salinas 291,483,181 929,309 126,233 592,000 293,130,723 110,152 0 110,152 293,240,875

9. Loreto 223,248,509 1,085,694 312,320 444,000 225,090,523 4,200 0 4,200 225,094,723

10. Guadalupe 573,259,491 3,531,118 335,431 740,000 577,866,040 81,309 0 81,309 577,947,349

11. Sombrerete 238,284,483 1,188,459 281,756 476,830 240,231,527 0 0 0 240,231,527

12.- Nochistlán 94,772,725 367,164 152,630 148,000 95,440,519 9,350 0 9,350 95,449,869

Administración central 171,749,433 13,581,611 70,461,977 163,194,688 418,987,709 45,697,409 37,923,747 83,621,156 502,608,865

 3,793,836,961 30,905,432 73,170,344 170,004,562 4,067,917,299 46,527,843 37,923,747 84,451,590 4,152,368,889

FUENTE:Secretaría de Educación y Cultura

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 193  Artículo 12 73

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

 1 REGIONES

Gastos de Operación

GASTO EDUCATIVO  ACUMULADO EJERCIDO POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Servicios 
Personales

Materiales y
Suministros

Servicios
Generales

Transferencias SubtotalSubtotal
TotalBienes

 Muebles e 
Inmuebles

Gasto de Inversión

Obras Públicas



1    Zacatecas 620,003,495 2,362,054 262,994 1,006,880 623,635,423 110,418 0 110,418 623,745,841 15.02%

2    Fresnillo 549,188,264 2,248,505 192,955 609,550 552,239,274 279,516 0 279,516 552,518,790 13.31%

3    Jalpa 217,125,278 774,480 167,147 453,080 218,519,985 16,825 0 16,825 218,536,810 5.26%

4    Tlaltenango 148,434,767 668,003 134,859 459,280 149,696,909 6,703 0 6,703 149,703,612 3.61%

5    Río grande 327,179,555 1,383,570 233,608 444,000 329,240,733 3,636 0 3,636 329,244,369 7.93%

6    Concepción del Oro 103,913,008 1,478,530 343,526 661,174 106,396,238 0 0 0 106,396,238 2.56%

7    Pinos 235,194,773 1,306,936 164,908 775,080 237,441,697 208,324 0 208,324 237,650,021 5.72%

8    Jerez 291,483,181 929,309 126,233 592,000 293,130,723 110,152 0 110,152 293,240,875 7.06%

9    Loreto 223,248,509 1,085,694 312,320 444,000 225,090,523 4,200 0 4,200 225,094,723 5.42%

10  Guadalupe 573,259,491 3,531,118 335,431 740,000 577,866,040 81,309 0 81,309 577,947,349 13.92%

11  Sombrerete 238,284,483 1,188,459 281,756 476,830 240,231,527 0 0 0 240,231,527 5.79%

12  Nochistlán 94,772,725 367,164 152,630 148,000 95,440,519 9,350 0 9,350 95,449,869 2.30%

Administración central 171,749,433 13,581,611 70,461,977 163,194,688 418,987,709 45,697,409 37,923,747 83,621,156 502,608,865 12.10%

TOTAL 3,793,836,961 30,905,432 73,170,344 170,004,562 4,067,917,299 46,527,843 37,923,747 84,451,590 4,152,368,889 100.00%

 

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 193.  Artículo 12 74

Servicios
Generales

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PUBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

INVERSIÓN EDUCATIVA ACUMULADA EJERCIDA POR CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Transferencias Subtotal
Bienes

 Muebles e 
Inmuebles

Obras Públicas

TOTAL EJERCIDO POR CAPITULO

Subtotal
REGIONES %

Gastos de Operación Gasto de Inversión

TotalServicios 
Personales

Materiales y
Suministros

SERVICIOS GENERALES 
CAPITULO 3000

MATERIALES Y SUMINISTROS
CAPITULO 2000

TRANSFERENCIAS CAPITULO 
4000

OBRAS PUBLICAS CAPITULO 6000

BIENES MUEBLES E INMUEBLES 
CAPITULO 5000

SERVICIOS PERSONALES 
CAPITULO 1000



Histórica Factor Actualizada Histórica Factor Actualización Actualizada
2,080,618,717 1.4042 2,921,604,802 3,829,636,089 1.0397 3,981,672,642 4,152,368,888

1000  Servicios Personales 1,971,280,622 1.4042 2,768,072,249 3,541,102,276                1.0397 3,681,684,036                3,793,836,961                

2000  Materiales y Suministros 27,247,878 1.4042 38,261,470 28,271,262                     1.0397 29,393,631                     30,905,432                     

3000  Servicios Generales 28,197,569 1.4042 39,595,026 53,475,279                     1.0397 55,598,248                     73,170,343                     

4000 Ayudas, Subsidios y Transferencias 39,792,086 1.4042 55,876,047 138,428,574                   1.0397 143,924,188                   170,004,562                   

5000 Adquisición de bienes muebles e Inmuebles 14,100,562 1.4042 19,800,009 18,696,262                     1.0397 19,438,504                     46,527,843                     

6000 Obras públicas 0 1.4042 0 49,662,436                     1.0397 51,634,035                     37,923,747                     
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GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

2002

COMPARATIVO GRÁFICO DEL GASTO EDUCATIVO EN 1998,  2002 Y 2003 

1998
2003

TOTAL
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NIVEL TOTAL %
Educación inicial 600,029,202 14.45%
Educación primaria 1,977,065,969 47.61%
Educación secundaria y telesecundaria 982,940,636 23.67%
Educación especial 359,906,252 8.67%
Educación media superior 57,617,296 1.39%
Educación superior 68,332,018 1.65%
Educación superior normal 28,842,211 0.69%
Capacitación para el trabajo 77,635,304 1.87%

TOTAL 4,152,368,888 100.00%
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GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

PRESUPUESTO POR NIVEL DEL MAGISTERIO CAPÍTULO 1000  (SERVICIOS PERSONALES)
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ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO ESTATAL
Instituto tecnológico de fresnillo 6,144,989
Instituto tecnológico de rio grande 7,003,750
 Instituto tecnológico de tlaltenango 6,168,600
Instituto tecnológico de nochistlan 2,000,000
 Instituto tecnológico de sombrerete 2,313,126
 Instituto tecnológico de loreto 800,000
 Instituto tecnológico de  jerez 50,000
Universidad tecnológica de zacatecas 9,593,500
Colegio de estudios científicos y tecnológicos 10,502,900
Cobaez 49,423,500
Instituto zacatecano de educación para adultos 750,000
Colegio de educación profesional y técnica de zacatecas 460,000
Conafe 1,166,932
Universidad politécnica de zacatecas 6,000,000
Capacitación y Becas 22,526,328

TOTAL 124,903,625
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DISTRIBUCIÓN DE LAS TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y APOYOS  ESTATALES PARA  LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DEL EJERCICIO 2003

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003
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ORGANISMO PÚBLICO DESCENTRALIZADO 2002 2003
Instituto tecnológico de fresnillo 5,200,000 6,144,989
Instituto tecnológico de rio grande 6,093,522 7,003,750
Instituto tecnológico de tlaltenango 5,200,000 6,168,600
Instituto tecnológico de nochistlan 1,750,000 2,000,000
Instituto tecnológico de sombrerete 1,800,000 2,313,126
Instituto tecnológico de loreto 0 800,000
Instituto tecnológico de jerez 0 50,000
Universidad tecnológica de zacatecas 8,593,431 9,593,500
Colegio de estudios científicos y tecnológicos 8,861,695 10,502,900
Cobaez 47,123,432 49,423,500
Instituto zacatecano de educación  para adultos 500,000 750,000
Colegio de educación profesional y técnica de zacatecas 400,000 460,000
Conafe 1,166,394 1,166,932
Universidad politécnica de zacatecas 0 6,000,000
Capacitación y becas 21943370 22,526,328

TOTAL 108,631,844 124,903,625
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TRANSFERENCIAS,  SUBSIDIOS Y APOYOS  ESTATALES PARA  LOS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS DEL EJERCICIO 2002 y 2003

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003
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Histórica Factor Actualización Actualizada %

3,829,636,089 1.0397 3,981,672,642 4,152,368,889 100%
1000 3,541,102,276 1.0397 3,681,684,036 3,793,836,961 91.37%
2000 28,271,262 1.0397 29,393,631 30,905,432 0.74%
3000 53,475,279 1.0397 55,598,248 73,170,344 1.76%
4000 138,428,574 1.0397 143,924,188 170,004,562 4.09%

5000 18,696,262 1.0397 19,438,504 46,527,843 1.12%

6000 49,662,436 1.0397 51,634,035 37,923,747 0.91%

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura.

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 193,  Artículo 15 Fracción II 79

2002 2003

Adquisición de bienes muebles e Inmuebles

Obras públicas

Total
Servicios personales

Materiales y suministros
Servicios generales
Ayudas, subsidios y transferencias

COMPARATIVO GRÁFICO DEL SECTOR EDUCATIVO DE LOS EJERCICIOS 2002 Y 2003

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003
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CONALEP 12,245,884 326,506 988,032 0 13,560,422 0 0 0 13,560,422 100.00%

Zacatecas 6,107,609 171,269 361,016 0 6,639,893 0 0 0 6,639,893 48.97%
    

Fresnillo 6,138,275 155,237 627,016 0 6,920,529 0 0 0 6,920,529 51.03%

 12,245,884 326,506 988,032 0 13,560,422 0 0 0 13,560,422 100.00%

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura.

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 193,  Artículo 15 Fracción II 80

PLANTELES

Gastos de Operación Gasto de Inversión

TotalServicios 
Personales

Materiales y
Suministros

Servicios
Generales

Transferencias
%

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS, (CONALEP)

Subtotal
Bienes

 Muebles e 
Inmuebles

Obras Públicas Subtotal
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IZEA 17,279,650 1,592,967 6,251,937 5,465,176 30,589,729 521,399 0 521,399 31,111,128 100.00%

           

 17,279,650 1,592,967 6,251,937 5,465,176 30,589,729 521,399 0 521,399 31,111,128 100.00%

FUENTE: Secretaría de Educación y Cultura.

Ordenamiento Legal:  Presupuesto de Egresos. Decreto No. 193,  Artículo 15 Fracción II 81

%

GOBIERNO DEL ESTADO DE ZACATECAS
SECRETARÍA DE FINANZAS

CUENTA PÚBLICA DEL EJERCICIO FISCAL 2003

APORTACIONES PARA LA EDUCACIÓN TECNOLÓGICA Y DE ADULTOS, (IZEA) 

Subtotal
Bienes

 Mueble e 
Inmuebles

Obras Públicas Subtotal
PLANTELES

Gastos de Operación Gasto de Inversión

TotalServicios 
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Materiales y
Suministros
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Generales

Transferencias
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1998 1 2002 1 Real   20022 Real   19982

Ejercido Ejercido Modificado Ejercido Absoluta Relativa Relativa Relativa

  

Programa Peso a Peso Biblioteca Mauricio Magdaleno 0 0 7,500,000 7,500,000 0 0.00% 100.00% 100.00%

Apoyo para Carrera Magisterial 0 0 21,307,896 21,307,896 0 0.00% 100.00% 100.00%

Apoyo Para Pago Patronal Delegacion ISSSTE 0 0 6,400,000 6,400,000 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa Peso A Peso Biblioteca Fresnillo 0 0 7,500,000 7,500,000 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa Peso a Peso Segunda Etapa Biblioteca Mauricio Magdaleno 0 0 2,500,000 2,500,000 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa Tecnologias Educativas 0 3,378,125 3,378,125 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa Peso a Peso COBAEZ 0 6,006,802 6,000,000 6,000,000 0 0.00% -3.93% 100.00%

Programa  Peso a Peso CONALEP 0 0 146,800 146,800 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa de Rehabilitacion y Mantenimiento 0 0 10,119,378 10,119,378 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa de Peso a Peso Enciclomedia 0 0 17,858,000 17,858,000 0 0.00% 100.00% 100.00%

Programa de Peso a Peso Tecnológicos 0 34,038,548 0 0 0 0.00% -100.00% 0.00%

Construccion de Planteles COBAEZ 5,197,559 0 0 0 0.00% -100.00% 0.00%

TOTALES 0 45,242,909 82,710,199 82,710,199 0 0.00% 75.83% 100.00%

1 FUENTE: Cuentas Públicas de los Ejercicios Fiscales 1998 y 2002.

2 Con la actualización de las cifras de ejercicios anteriores mediante el Índice Nacional de Precios al Consumidor se muestran variaciones relativas en términos reales  
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